(Bsd) y Bosque Ralo con Pacal (Brp).  

Ecosistemas 
Basado en el Mapa Nacional de Ecosistemas (MINAM, 219), el área del proyecto se 
emplaza sobre los ecosistemas Bosque aluvial inundable y Vegetación secundaria. 

Recursos forestales 
Se reportaron ciento treinta y seis (136) especies, de las cuales según el Decreto 
Supremo N°043-2006-AG las especies Handroanthus serratifolius “Tahuarí”, Cedrela 
fissilis “Cedro misionero”, C. odorata “Cedro macho” y Swietenia macrophylla 
“Caoba” se encuentran categorizadas como especies vulnerables (VU).

[...]

Según el Libro Rojo de las Plantas Endémicas (León et al., 2006), las especies 
Swartia gracilis “remo caspi negro”, Crematosperma oblongum “Icojai”, Diclinanona 
tessmannii “Tortuga caspi” y Astrocaryum huicungo “huicungo”, presentan 
endemismo.  

Flora 
Se reportaron cuatrocientos dos (402) especies, de las cuales según el Decreto 
Supremo N°043-2006-AG las especies Handroanthus serratifolius “Tahuari”, Cedrela 
fissilis "cedro misionero", C. odorata “Cedro macho” y Swietenia macrophylla 
“Caoba”, se encuentran categorizadas como especies vulnerables (VU).

[...]

el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre 
(CITES), las especies Epicrates cenchria y Tupinambis teguixinse, se encuentran 
listadas en el Apéndice II. No se registraron especies endémicas. 

- Aves: se reportaron en el Bosque Ralo con Pacal (Brp) doscientos cincuenta y 
cinco (255) especies y en el Bosque Semidenso (Bsd) ciento noventa (190) 
especies, según el D.S. N°004-2014-MINAGRI las especies Onychorhynchus 
coronatus “Mosquero Real” y Primolius coulonii “Guacamayo de Cabeza Azul”, 
estan incluidas en la categoría de vulnerable (VU).

[...]

la Convención sobre el Comercio Internacional de Especies Amenazadas de 
Fauna y Flora Silvestre (CITES) ninguna de las especies registradas se encuentra 
en alguna categoría de conservación. No se registraron especies endémicas. 

- Artropofauna: se reportaron en el Bosque Ralo con Pacal (Brp) quinientos 

cuarenta y ocho (548) especies y en el Bosque Semidenso (Bsd) doscientos once 
(211) especies. Según el D.S. N° 004-2014-MINAGRI y la Convención sobre el 
Comercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre 
(CITES), ninguna de las especies registradas se encuentra en alguna categoría 
de conservación. De acuerdo con la Lista Roja de la Unión Mundial para la

[...]

se reportaron cuarenta y ocho (48) especies, siendo la especie 
Trinema enchelys la más abundante en el área de estudio.  

- Fitoplancton: se reportaron cuarenta y siete (47) especies, siendo la especie 
Euglena sp. la más abundante en el área de estudio. 

- Perifiton vegetal: se reportaron ciento setenta y tres (173) especies, siendo la 
especie Phormidium sp. la de mayor abundancia en el área de estudio.  

- Perifiton animal: se reportaron sesenta y tres (63) especies, siendo Trinema 
lineare la especie más abundante en el área de estudio.  

- Bentos: se reportaron sesenta y dos (62) especies, siendo Chironomidae n.d.